令和７年度

黒部川等大規模氾濫に関する減災対策協議会及び

黒部川流域治水協議会

議事要旨

日 時：令和７年５月２２日(木)  １３時３０分～１５時００分

場 所：対面・ＷＥＢ会議

資 料：・議事次第

・出席者名簿

・座席表

・規 約（黒部川等大規模氾濫に関する減災対策協議会、黒部川流域治水協議会）

・減災資料１ 黒部川流域の減災に係る取組方針

・減災資料２ 減災目標を達成するための各機関の取組（案）

・減災資料３ 県管理河川の減災に係る取組方針（案）

・減災資料４ 県管理河川の減災に係る取組状況

・流治資料１ 黒部川水系河川整備計画（変更）について（変更のポイント）

・流治資料２ 流域治水プロジェクト 2.0（黒部川）

・流治資料３ 富山県内の流域治水プロジェクト策定状況

・流治資料４ 内外水一体多段階浸水想定区域図・水害リスクマップについて

・参考資料１ 多面的機能支払交付金事業概要

・参考資料２ 流域タイムラインについて

・参考資料３ 要配慮者利用施設の避難確保計画の作成状況

・参考資料４ 【富山県砂防課】砂防課からのお知らせ

・参考資料５ 官民連携による流域治水・水力発電の最大化の推進について

・参考資料６ とやま河川（かわ）メール リーフレット

・参考資料７ 気象情報新体系整理について

・参考資料８ 流域治水対策等の主な支援事業集（令和 5 年 4 月）議事次第

   １．議 事

(１)黒部川等大規模氾濫に関する減災対策協議会

・黒部川流域の減災に係る取組方針について

・黒部川流域の各機関の取組について

・県管理河川の減災に係る取組方針について

・県管理河川の減災に係る取組状況について

     【構成員Ａ】

       ・富山県の取り組みである、とやま河川メールについて富山県管理河川だけで

なく、国管理河川の情報も発信するような仕組みは検討しているか。

     【富山県】

・現状は富山県のみであり、国管理河川も対応できるのかシステムの詳細を含

めて確認させていただきたい。

  【構成員Ｂ】

       ・黒部河川事務所で CCTV によるカメラ映像を配信しているところである。古い

機器は画質が悪かったり、カメラの画角として河全体がみえない箇所もある。

また時折カメラが故障していたり、水滴などで見えづらい箇所もあるため、対

応いただきたい。

     【事務局】

・最新の機器は高画質となっており、より状況が確認しやすいものとなっている。

古い機器については順次更新している。また故障などについては点検整備

により、そのような状態とならないよう引き続き対応していく。

  【構成員Ｂ】

・富山地方気象台の取組について線状降水帯の予測について的中率のアッ

プを目指していただき、なるべく正確な情報を瞬時に提供いただけるよ

う配慮いただきたい。

     【富山地方気象台】

・線状降水帯の予測については今の予測の技術の限界もあり、精度が上が

らないというのが現状にある。来年度から新たな気象衛星の運用も始ま

るため、予想の対象域は現行の富山県から市町村を目途に精度向上を目

指していく。

(２)黒部川流域治水協議会

・黒部川水系河川整備計画（変更）について

・黒部川流域治水プロジェクトについて

・富山県内の流域治水プロジェクト策定状況について

・内外水一体多段階浸水想定区域図・水害リスクマップについて

※意見なし。

(３) その他

・流域タイムラインについて

・要配慮者利用施設の避難確保計画の作成状況

・県砂防課からのお知らせ

・官民連携による流域治水・水力発電の最大化の推進

※意見なし

― 以 上 ―